
 
Deliberazione della Giunta Comunale –  COPIA 

 

 Delibera N. 109                                    in data 15.11.2023 
 
 
OGGETTO:                                                                                                                                

 
 

   
 L’anno Duemilaventitre questo giorno quindici del 
mese  di novembre  su convocazione del Sindaco ai sensi 
dell ’art.  23 dello statuto comunale, la Giunta comunale si 
è riunita   in   adunanza   nell ’apposita   sala del palazzo 
municipale. 
 
 
 
 
 
 

   Presenti Assenti 

1. - Marco Moglia x  

2. - Foschi Alessandra x  
3. - Fortunati Martina x  
4. - Campi Carlo Alberto  x  
5. - Mortali Stefania x  

  TOTALI 5 0 
 
 
 
 
 Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott. Andrea Ricco. 
    
 
L’Avv. Marco Moglia, nella sua   qualità   di Sindaco, assume 
la  Presidenza e, constatata   la  legalità  dell’adunanza, dichiara  
aperta   la  seduta   ed  invita la  Giunta  a   deliberare l’oggetto 
sopraindicato. 
 

 

 

 

  
 

COMUNE DI 
BORGO VAL DI TARO 
Medaglia d’oro V.M.  
PROVINCIA DI PARMA 

__________ 
 
 

TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 

PER L’ANNO 2024. CONFERMA TARIFFE 

DELIBERATE CON ATTO DI GIUNTA N. 36 / 2023. 



 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 
RICHIAMATO l’art. 53, comma 16, legge 23.12.2000, n. 388 che impone di determinare le tariffe e 
le aliquote di imposta entro la data di approvazione del bilancio 
 
VISTO l’art. 151 comma 1 del d.lgs 267/2000, che fissa al 31.12.2023 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026; 
 
VISTO il Decreto del Ministero Economia e Finanza del 25.07.2023, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n.181 del 04-08-2023; 
 
VISTA la propria precedente deliberazione n. 36 / 2023 del 16.05.2023, esecutiva, avente per 
oggetto: ADEGUAMENTO DELLE TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PER 
L’ANNO 2023. PROVVEDIMENTO RELATIVO; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1882 del 06.11.2023, 
esecutiva, avente per oggetto: MISURE PER SOSTENERE L'ACCESSO AI SERVIZI 
EDUCATIVI PER I BAMBINI E LE BAMBINE NELLA FASCIA 0 - 3 ANNI. PR FSE+ 2021-
2027. DGR NN. 1701/2023 E 1706/2023. DISPOSIZIONI IN MATERIA DI GESTIONE, 
CONTROLLO E LIQUIDAZIONE; 
 
RITENUTO di confermare per l’anno 2024 le tariffe come individuate dalla propria precedente 
deliberazione n. 36 / 2023, fatta salvo l’adeguamento delle tariffe per il Nido d’Infanzia comunale 
‘La Tana’ , da adottarsi con specifico atto successivo entro il termine di cui l’art. 53, comma 1, della 
l. 23.12.2000, n. 388, in esecuzione della deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna 
n. 1882 del 06.11.2023; 
 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore Affari Generali – Socio 
Assistenziale – Scuola e Cultura; 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa narrativa 
 
1) DI DEFINIRE per l’anno 2024, le tariffe dei servizi a domanda individuale e di altri servizi 
del settore Affari Generali  - Socio Assistenziale – Scuola e Cultura  (misura e decorrenza) come da 
prospetto allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale; 
 
2) DI DARE ATTO che la spesa derivante dalla presente per quanto concerne le quote a carico 
dell'Amministrazione comunale relative alle tariffe del SAD e Servizi Accessori è iscritta nel 
redigendo bilancio 2024 al capitolo 6866 “Trasferimento a Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno 
per quota abbattimento rette Sad e servizi accessori”; 



 
3) DI DARE ATTO che la tariffa oraria definita nel Contratto di Servizio per la 
regolamentazione dei rapporti relativi al servizio accreditato definitivamente di assistenza 
domiciliare del Comune di Borgo Val di Taro (determina n. 51/2021 del Responsabile del Servizio 
Sociale – Ufficio di Piano dell’Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno) – Allegato A – dei servizi 
accessori e servizi aggiuntivi sarà soggetta a rivalutazione annua in base all’aumento CCNL e/o 
ISTAT; 
 
4)  DI RISERVARSI di adeguare le tariffe per il Nido d’Infanzia comunale ‘La Tana’ , da 
adottarsi con specifico atto successivo entro il termine di cui l’art. 53, comma 1, della l. 23.12.2000, 
n. 388, in esecuzione della deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1882 del 
06.11.2023; 
 
4) DI INCARICARE il responsabile del settore dell’applicazione delle tariffe; 
 
5) DI ATTRIBUIRE alla presente immediata eseguibilità. 
 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE N.   del  
 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE  
 
ALLOGGI PROTETTI DI TIEDOLI 
Residenti a Tiedoli € 600,00 mensili 
Residenti a Borgo Val di Taro € 650,00 mensili 
Residenti in altri Comuni € 700,00 mensili 
 
 
REFEZIONE SCOLASTICA (Anno scolastico 2024/2025)  
Scuola primaria: 

a) per gli utenti del tempo pieno della scuola primaria che abitano in Borgotaro centro, 
nel quartiere di San Rocco e nell’immediata periferia: 
soglia ISEE          quota pasto         
- massima € 9.000,00    € 4,65 
- minima   € 4.000,00    € 1,25 
 al di sotto della soglia ISEE di € 4.000,00 il servizio è gratuito. 
 
b) per gli utenti del tempo pieno della scuola primaria   che provengono dalle frazioni 
nelle quali sono state soppresse le sedi scolastiche: 
- soglia ISEE     quota pasto 
- massima € 9.000,00    € 3,55 
- minima  € 4.000,00    € 0,85 
al di sotto della soglia ISEE di € 4.000,00 il servizio è gratuito. 
 
In presenza di valori ISEE intermedi fra il minimo e il massimo, la quota pasto sarà pari 
ad un valore progressivamente incrementato rispetto alla tariffa minima, tale da 
comportare prelievi tariffari linearmente crescenti in correlazione della crescita 
dell’ISEE stesso. 

 
c) per gli utenti che non hanno impegni scolastici nel pomeriggio compatibilmente con 
l’organizzazione del servizio e per i non residenti viene applicata la quota massima di   
€ 7,25 

 Verrà applicata, inoltre, la riduzione di 0,50 cent per il secondo figlio e 1,00 euro per il 
terzo figlio. Pertanto, gli utenti che avranno riduzioni della retta secondo le soglie ISEE, avranno la quota 
pasto riproporzionata in base alla nuova retta stabilita dalla Giunta comunale.   
 

 
 Scuola Statale dell’infanzia (Anno scolastico 2024/2025)  
Residenti: 
- soglia ISEE           quota pasto 
- massima € 9.000,00      € 6,00 
- minima € 4.000,00      € 2,50 
 
Al di sotto della soglia ISEE di € 4.000,00 il servizio è gratuito. 
Non residenti: Quota giornaliera di € 7,50. 
 



In presenza di valori ISEE intermedi fra il minimo e il massimo, la quota fissa della retta sarà 
pari ad un valore progressivamente incrementato rispetto alla tariffa massima, tale da comportare 
prelievi tariffari linearmente crescenti in correlazione della crescita dell’ISEE stesso. 

 
    Viene applicata la riduzione del 50% per il bambino che frequenta la scuola dell’infanzia statale 
nel caso che due fratelli frequentino contemporaneamente asilo nido e scuola dell’infanzia statale 
oppure nel caso che due fratelli frequentino contemporaneamente la scuola dell’infanzia. 

 
 
 
 NIDO D’INFANZIA (Anno scolastico 2024/2025)  

 
UTENTI NIDO DI INFANZIA COMUNALE  -  ORARIO A TEMPO PIENO 

 
Soglie ISEE     quota fissa       Quota giornaliera 
-  massima: € 9.000,00       € 279,75                 € 7,30 
-  minima:   €  4.000,00        €   98,55                         € 7,30 
 
In presenza di valori ISEE intermedi fra il minimo e il massimo, la quota fissa della retta sarà 

pari ad un valore progressivamente incrementato rispetto alla tariffa minima, tale da comportare 
prelievi tariffari linearmente crescenti in correlazione della crescita dell’ISEE stesso. 

 
Per i non residenti maggiorazione della quota fissa di € 50,00 
Quota fissa di €   55,60 per orario prolungato.   
 
 
UTENTI NIDO DI INFANZIA COMUNALE  -  ORARIO PART-TIME 

 
 Soglie ISEE               quota fissa                Quota giornaliera 

-  massima: € 9.000,00       € 190,00                 € 7,30 
-  minima: €   4.000,00        €   70,00                         € 7,30 
In presenza di valori ISEE intermedi fra il minimo e il massimo, la quota fissa della retta sarà 

pari ad un valore progressivamente incrementato rispetto alla tariffa minima, tale da comportare 
prelievi tariffari linearmente crescenti in correlazione della crescita dell’ISEE stesso. 
      Per i non residenti maggiorazione della quota fissa di € 39,34 
   Nel caso in cui due fratelli (anche componenti di famiglie non residenti) frequentino 
contemporaneamente il servizio, viene applicata la riduzione del 50% su una delle due quote 
fisse; 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALTRI SERVIZI: 
 

 TRASPORTO SCOLASTICO (Anno scolastico 2023/2024)  
 
               Tariffe                                                                                  
             - fino a km 10              € 55,35 mensili 
             - oltre km 10    € 64,25 mensili 
 
 
 
 

 MINI ALLOGGI   
 

 Pagamento mensile di € 60,00 a titolo di rimborso spese generali, di amministrazione e 
ammortamento (a partire dal mese di gennaio 2024). 

 
 
 
 

 UTILIZZO PALESTRE SCOLASTICHE (Anno scolastico 2024/2025)  
 

- utilizzo da parte società sportive con sede in Borgo Val di Taro  € 4,00/ora  
- utilizzo da parte società sportive con sede in altro Comune   € 8,50/ora  
- utilizzo da parte di privati residenti      € 8,50/ora  
- utilizzo da parte di privati non residenti     € 20,00/ora  
 
 
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE: 
utenti accreditati 

 servizio socio assistenziale (1° OSS – 2° OSS – Trasferimento OSS) 
€ 10,00 quota a carico utente /Comune: 
la quota di € 10,00 viene così suddivisa per gli utenti accreditati e residenti nel territorio 
comunale: 
- Valore ISEE da € 0 a € 9.360,00 quota di compartecipazione a carico utente: 40%;  
- Valore ISEE da € 9.360,01 a € 15.000,00 quota di compartecipazione a carico utente: 50%; 
- Valore ISEE da € 15.000,01 a € 20.000,00 quota di compartecipazione a carico utente: 

65%; 
- Valore ISEE da € 20.00,01 a € 25.000,00 quota di compartecipazione a carico utente: 85%; 
- Valore ISEE oltre € 25.000,00 tariffa a carico utente: 100%; 
restante quota oraria a carico Comune 

 
 servizio socio assistenziale con 2° OSS 

€ 9,00   quota a carico Comune 
 

 tempi di trasferimento OSS 
€ 7,28  quota  a carico utente 

 
 tariffa oraria  socio educativa  
€ 10,00 a carico utente 

 
 
 



SERVIZI ACCESSORI - SERVIZI AGGIUNTIVI: 
 

 pasto a domicilio utenti non autosufficienti /fragili/accreditati (compresa la consegna); 
€ 8,45/pasto; di cui: € 4,00 a carico FRNA - € 4,12 a carico utente –  
restante quota a carico Comune 

 
 pasto a domicilio utenti non accreditati € 6,54 - totale costo pasto a carico utente; 

 
 servizio trasporto utenti non autosufficienti accreditati  

€ 20,91 + IVA di legge (€ 21,96/ora); 
di cui  € 5,17+ IVA di legge a carico utente - € 10,46 + IVA di legge a carico FRNA - 
restante quota a carico Comune 

 
 servizio trasporto utenti non autosufficienti accreditati - rimborso chilometrico € 0,490 + IVA 

di legge (€ 0,515/Km); 
di cui: € 0,25 + IVA di legge a carico utente - € 0,25 + IVA di legge a carico FRNA 

 
 servizio trasporto utenti non autosufficienti non accreditati  

totale costo a carico utente (€ 21,96/ora) 
 

 servizio trasporto utenti non autosufficienti non accreditati - rimborso chilometrico  
totale costo a carico utente (€ 0,515/km) 

 
 servizio di assistenza domiciliare utenti non accreditati  

€ 20,91 + IVA di legge (€ 21,96/ora); 
servizio di assistenza domiciliare utenti non accreditati - rimborso chilometrico 
€ 0,490 + IVA di legge (€ 0,515/Km); a carico utente 

 
alle suddette tariffe relative ai servizi accessori e aggiuntivi si deve aggiungere per ogni ora/pasto: 
a carico utente € 0,25 (utente no covid) per DPI; 
a carico utente € 0,90 (utente covid) per DPI; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 
 
 
Di quanto sopra è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
  
                   IL PRESIDENTE                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
                 Avv. Marco Moglia                           Dott. Andrea Ricco  
                                                          
  F.TO      ____________________           F.TO   ____________________ 
 
 
 
                
 
 

 
 
 
 
 
 

Certificato di Pubblicazione ed attestazione esecutività 
 

 
 

  
 Il sottoscritto, come  da  analoga  dichiarazione dell’addetto all’albo pretorio (art.5 
dello Statuto), certifica che il presente estratto  del  processo verbale è pubblicato, all’Albo 
Pretorio on line (Legge n.69 del 18.06.2009) sul sito internet di questo Comune come da 
relata e diventerà esecutiva trascorsi 10 giorni dal termine della pubblicazione ai sensi 
dell’art.134 c.3 del D.lgs. 18.08.2000 n.267 salvo che sia stata esercitata la facoltà prevista 
dal successivo comma della norma (dichiarazione immediata esecutività). 
 
 

                          
        

 
 
       IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 
               Dott. Andrea Ricco 
                                                                                
                                                                     F.TO    _____________________ 
 

 


